Expelletur exterminabit proiciet. .x. dissolutum est  
Indagai protuli patefeci extinxi. dissolutum est.  
Minime minime inquit. .x. hic ē conduplicatio est  
Vestram uirtutē iusticiā & fidem. .x. articulus est.

¶ Explicet Miloniana.

Argumentum orōnis Plantianę.

**G**neus Plantius ciuis Romanus: & equestri ordine  
& laterensis romanus ciuis nobilissimus e familia  
consulari in petitione qđ dilitatis cōpetitores fuerūt  
Et cum essent ambo Ciceronis amici: ut ipse dicit.  
tamen fauit Plantio in petitione eo qđ Plantius dū  
esset in Macedonia quęstor: & Cicero pulsus esset ex urbe iuif  
setq; in macedoniam maxima caritate fuit susceptus: & p̄tectus  
a plātio unde ei postea r̄stitutus obstrictus ut dicit beneficii me  
moria in petitione qđ dilitate fauit. fauerūtque plātio tribus multę  
Itaq; factus qđ dilitis fuit p̄terito laterēsi qđ p̄pter nobilitatis glo  
riam nō ita humiliter & obnixe populo supplicarat. Sed lateren  
sis ita p̄teritus sibi p̄lato Plantio quem dignitate sanguinis  
certet: ut extimator ē unusquisq; suę uirtutis uehemēs: sua etiā  
opinionē omnibus uirtutibus excedebat: egre repulsam qđ dilitiā  
tulit. ipsumq; Plantiū accusauit qđ non rite sed iniuria obtinuit  
set: quia per ambitionē & largitiones quā obrem ueniret: merito  
de crimine ambitus puniendus. Cicero uero Plantium hac egre  
gia oratione defendit ostendens ipsum debite qđ dilitē factum nul  
la largitione nec uitio corruptibile: multaq; etiā in seipsum obie  
cta pp̄ria qđ tā feruens Plantii fautor eēt accuratissime purgat &  
ad qđ se astrictū asserit obnixe pro plātio deprecā.

¶ Genus causę in quo hęc habetur orō.

**H**ęc oratio in iuridicali genere constituta. habet enī causa  
accusationē cum defensione. nam accusatus plantius a La  
terensi defendit a Cicerone hac oratione. Demonstratiuū genus  
hic icidit p̄ ea sui p̄te qđ i laudatōe cōsistit. nā multū plātio cōmē  
daē a tullio: ut ondat eū qđ dilitatē suis meritis cōseq. potuisse: ut  
infra uidebit. s; p̄cipale gen⁹ ē iudiciale: ut dictū ē. qđ principli

quidam dicit si uocazione 75

hic Plantius ab accusatore defenditur. laudatio uero ei<sup>9</sup> hic inci-  
dit: quia refertur ad defensionem.

¶ Constitutio causę in qua hec habet orō.

**C** Vm causę huius Plantianę hec sit principalis constitutio  
inuestiganda: quę ex prima intētionē accusatoris & defen-  
soris depulsione cognoscit: ut in Miloniana superi<sup>9</sup> dictum ē.  
Et enim (ut ait Cicero) cōstitutio est prima depcatio defensoris  
cum accusatoris insimulatione coniuncta. uideam<sup>9</sup> primo quę  
fuit laterensis intētio: & quę fuit Plantiana depulsio. sed intētio  
nobis hic aliter nota esse non potest q̄ ex modo depellendi eo q̄  
non habemus laterem accusatoriam orationem. Modus autem  
depellendi talis primo esse uidetur iure & legitime edilis factus  
est Plantius. populus autem rite creauit eum edile & potuit quę  
uoluit facere: quem uoluit preterire. itaq; fm q̄ uideri ex accom-  
modatiōe ad hanc depulsionē potest: iudicaret fuisse huiusmo-  
di laterensis intētio iniuria edilis es factus: ex qua depulsione su-  
perius posita apparet q̄ orta est constitutio iuridicialis: quod ut  
clarius uideamus & etiam ut cognoscamus quę pars iuridicialis  
sit ad inuicem coniugamus intētionem cum depulsione & orō-  
ne depellentis. Erit ergo intentio laterensis iniuria factus es edi-  
lis Planti: plantiana depulsio iure sum factus. ratio populus enī  
hoc potuit. & fm istum modum constitutio esset iuridicialis:  
quoniam querit an iure: an iniuria factus sit. & cum sit iuridicialis  
bipartita in assumptiuam & absolutam. & assumptiuam sit cum est  
per se infirma defensio: sed assumpta re extranea comprobatur  
Absoluta uero cum id ipsum quod factum est: ut nihil aliud fo-  
ris assumatur recte factum esse dicitur. ut inquit Cicero. quia ni-  
hil hic extraneum sumitur sed solum affertur rem iuris. quia ab-  
solute dicit iure factus quod populus fecit & potuit. Manifestū  
est q̄ constitutio est absoluta iuridicialis. Et nota q̄ qñ dicitur  
q̄ constitutio causę cognoscit ex intētionē & depulsione itelligi  
debet uidelicet an sit cōiecturalis an legitima: an iuridicialis. nō  
autē partes ipsarū constitutionū ut assumptiuam & ei<sup>9</sup> ptes. ptes q̄  
legitime taliter cognoscuntur: sed est opus ad cognitionem ipsa-  
rum annexione rōnis gratia exempli. cum sic intendat accusator  
in Horestem iniuria occidisti matrem: & ita depellat Horestes

occidi: sed iure occidi. hic est intentio & depulsio & per eas nihil  
amplius notum est q̄ q̄ est constitutio iuridicialis. non enim ne-  
gat factum: sed iure factum dicit qd̄ satis est ad iuridicialem ha-  
bendam. sed cum horestes anteiecit ratōnem depulsioni & dicit  
illa enim patrem meum occiderat manifestum sit quę pars iuri-  
dicialis sit. Apparet siquidem q̄ assumptiuam est & q̄ etiam pars  
assumptię quia translata criminis. assumitur enim res extranea  
ad defensionem: ut puta alienum crimen & transfertur crimen in  
matrem: & hoc totum apparet per rationem annexam depulsio-  
ni Dabit ergo ratio depellentis notitiam partis constitutionis gene-  
ralis nisi quis forte diceret q̄ depulsio est non solum hec pprio  
iure feci: sed connexa secum ratione: & tunc non esset dubium  
q̄ solum ex intentione & depulsione constitutio: & species con-  
stitutionis nosceretur. sed sciendum q̄ licet ratio depulsionem  
roboret tamen abiuicem distinguuntur: ut apparet per dicta Cice-  
ronis tam in ueteri q̄ in noua exemplificans in ueteri constitutio-  
nib<sup>9</sup>. ponit primo accusatoris intētionem deinde depulsionem  
Post subiungit quęstionem: post affert rationem & infirmatio-  
nem ipsius. deinde iudicatōnem elicit & non ita distingueret de-  
pulsione a ratione si essent ambę depulsio. Preterea dicit in arte  
noua libro primo iuxta finem. constitutione igitur reperta statim  
querenda est ratio. ꝛ. ubi apparet q̄ depulsio est separata a ratio-  
ne quia cum constitutio prima saltem sui diuisione generali ex in-  
tentione & depulsione reperiatur & ea reperta post doceat queri  
debere rationem: nulli dubium quoniā depulsio fuerit a ratione  
seiuincta licet (ut dixi) nō adiuuet & roboret depulsionem. ipsa  
enim defensionem continet. qd̄ uero dicebam partem & speciē  
constitutionis cognosci a ratione: apparet fuisse de mente Tullii  
qui in ueteri in exemplo iuridicialis absoluta: cum potuisset rati-  
onem dixit. ideo se illam subiecisse rationem ut cognosceretur  
genus ipsum causę de quo tunc loquebat horestes absoluta ipsa  
constitutio hec est iuridicialis de qua tunc agebat. unde apparet  
rationem facere ad cognitionem constitutionis. ut supra dixi.  
Preterea dicit in eodem loco si supposuisset eam rationem qua  
usu forsan sunt depellentes mutatam constitutionem causę.  
quia fieret constitutio translatiua. unde apparet ex uaria ratione

uariari specie constitutionis que admodum uaria ex intentione & depulsiōe prima constitutio uariatur: que ideo dicta sunt ut liquido dictum sit oportere me mediū depulsiōis Ciceronis considerare: & rationes suas ad constitutiones pro hac oratione declarandas. Quia ergo Cicero in prima constitutionis parte uidetur ita depellere iure & dilem Plātium esse factum: & afferre rationem nullam quidem extraneam: sed de ipso populi iure sumptam habemus. dicit q̄ pro tanto causę Plantianę cōstitutio est iuridicialis: absoluta pro quāto uero depellit & impugnat Cicero modū agendi laterensī: ut patet in ea orationis parte. sed quādo ueniamus ad causam. ̄. ut inferius ostendetur. constitutio ē legitima transfatiua. sed dum extenuat Cicero suspicionem largitionis quibus cum dicebat laterensis trib⁹ corrupisse uersatur constitutio coniecturalis. Quę uero principalis cāę constitutio sit. an. s. cōiecturalis an iuridicialis absoluta. nam legitima transfatiua nulli dubium quin sit incidentalis non facile est iudicari: cum difficile sit uidere primam intentionem & depulsiōem. si enim laterensis aliter intēderet isto modo: uidelicet tribus & populum largitionibus corrupisti & Plantius ita depelleret: nō corrumpi manifestum esset q̄ principalis constitutio esset coniecturalis. uerum Cicero defendendo nititur trahere causā ad iuridicialē absolutam: & ad hanc iudicationem: cum populus romanus & dilem plantium ex equestri loco natum fecerit. laterense uero familię cōsularis pręterierit iure ne id facere potuerit. nam dubitauit enī Cicero si res ad hoc dubiū duceret se facile plantium defensurū. sed utrūq; sit prout oratio in uariis tractabitur ita de ipsis iuxta mei possibilitatē loquar inferius.

**D**e rhetoricę partibus hic considerādis.

**D**e inuētiōe memoria & pronūciatione. hic est dicendum ut dictum ē supra in orōne Pompeiana. sed uideamus dispositionem orationis. Dispositio quidē est in partibus orōnis non ab institutione artis profecta: sed ad casum temporis oratoris iudicio accommodata. Primo siquidem ponit exordium. De inde diuisionem. deinde confirmatōnem. deinde confutationē quas duas in uariis constōnib⁹ intermiscet. Et mō uni⁹ ptē ponit mō alteri⁹: & cōfutat mō pro se mō pro Plātio. deinde cōcludit

orationē in deprecātōne ut omnia singulariter ostendētur. nam narrationē que ē una de ptib⁹ rhetorici instrumēti & que ptinet ad causam de qua iudicium est futurum. de industria supersedit quia per accusatorē causa satis erat nota. neq; cum ars pręcipit: ut narratione semper utamur. sed ut est apud Ciceronem in oratore quādo utendum sit: aut non sit narratione. i. consiliū. Neq; enī ars pręcipit ut narratione semper utamur: sed ut est apud Ciceronem in oratore quādo utendum sit: aut non sit narratione. i. consiliū. Neq; enī si nota res est neq; dubiū qd̄ gestum sit narrare oportet: nec si aduersarius sic narrauit nisi refellem⁹. placet hic & Quītilianus libro quarto oratorię institutionis. caplo de narratione sit ait. Sunt aliquādo tam breues causę ut propositiones poti⁹ habeāt q̄ narrationē. id accidit aliquādo utriq; parti uel cū nulla expositio est: uel cum de re constat de iure querit ut apud centūuiros fili⁹ an frater debeat esse ab itestato heres: aut cum est idem narrationi locus sed ante iudici nota sunt omnia: aut prior loco recte exposita. ̄. itaq; non desiderauit in plantiana causa Ista ratio narrationē uel quia causa de se nota iudicib⁹: uel quia ante esset exposita. ̄.

De partibus orationis Exordium.

**C**um propter egregiā & singularē. ̄. Hic incipit cum orōne orationis exordiū qd̄ si sit debite & secūdū artē cōfectū & accommodatū oratōi: ex genere causę uidendum est. uideam⁹ igitur genus causę. an. s. sit honestum dubium turpe uel humile Et quia habet in se causa partē honestatis: & partē turpitudinis dicendum est q̄ causę genus est dubiū. Pars enim turpitudinis inde est q̄ quodāmodo turpe uideretur Plantiū esse uirum filiū publicani equestris ordinis uiro amplissimo & nobilissimo: ex familia consulari qd̄ uidetur turpius: pręlatus largitione nō meritis. hęc enim multum auditorū animos uidentur offendere. pars autem honestatis pro quāto uirtutes & merita Plantii ostendūt Et dicitur eis ad dignitatē legitime & ex libera uolūtate populi confendisse. Quapropter dixi dubium genus est causę. Ideoq; ex arte sumēdum fuit exordium per quod beniuolētia captareēt Et ita ab oratorū principe Cicerone elegātissime factū ē. Captat enī priō beniuolentiā a p̄sona Plātii ostēdēdo q̄lis fuerit i seipso;